



ATOS DO PODER EXECUTIVO:  
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento



**MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

Pág 1 / 5

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | Até 2º Bimestre/2026       |
|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------|
|                                                                           |                     | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                               | 649.863.682,12      | 223.285.071,66             |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 187.306.030,43      | 75.473.114,12              |
| IPTU                                                                      | 57.687.450,11       | 31.239.354,44              |
| ISS                                                                       | 61.390.953,27       | 23.037.115,26              |
| ITBI                                                                      | 17.001.090,92       | 4.576.608,07               |
| IRRF                                                                      | 33.627.819,38       | 8.677.585,32               |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 17.598.716,75       | 7.942.451,03               |
| Contribuições                                                             | 17.898.350,29       | 6.050.966,87               |
| Receita Patrimonial                                                       | 39.805.985,47       | 5.830.039,65               |
| Aplicações Financeiras (II)                                               | 7.860.324,25        | 5.134.263,74               |
| Outras Receitas Patrimoniais                                              | 31.945.661,22       | 695.775,91                 |
| Transferências Correntes                                                  | 386.350.584,00      | 132.285.158,07             |
| Cota-Parte do FPM                                                         | 98.031.839,20       | 29.599.247,05              |
| Cota-Parte do ICMS                                                        | 72.274.125,37       | 21.735.407,45              |
| Cota-Parte do IPVA                                                        | 30.724.481,37       | 15.596.677,63              |
| Cota-Parte do ITR                                                         | 3.159.139,95        | 316.537,71                 |
| Transferências da LC 61/1989                                              | 1.074.069,54        | 292.490,21                 |
| Transferências do FUNDEB                                                  | 80.017.842,78       | 29.548.334,31              |
| Outras Transferências Correntes                                           | 101.069.085,79      | 35.196.463,71              |
| Demais Receitas Correntes                                                 | 18.502.731,93       | 3.645.792,95               |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                         | 2.110.770,77        | 42.622,05                  |
| Receitas Correntes Restantes                                              | 16.391.961,16       | 3.603.170,90               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 639.892.587,10      | 218.108.185,87             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 115.602.957,55      | 18.991.614,89              |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   | 30.952.003,84       | 5.372.084,23               |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 63.704.921,58       | 15.953.218,34              |
| Operações de Crédito (VIII)                                               | 20.489.219,89       | 489.219,89                 |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                           | 0,00                | 0,00                       |
| Alienação de Bens                                                         | 347.071,82          | 570.873,10                 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                    | 0,00                | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                   | 0,00                | 0,00                       |
| Outras Aliações de Bens                                                   | 347.071,82          | 570.873,10                 |
| Transferências de Capital                                                 | 42.868.629,87       | 14.893.125,35              |
| Convênios                                                                 | 35.427.568,04       | 13.109.507,71              |
| Outras Transferências de Capital                                          | 7.441.061,83        | 1.783.617,64               |
| Outras Receitas de Capital                                                | 0,00                | 0,00                       |





**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

Pág 2 / 5

|                                                                                                |                |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | 0,00           | 0,00           |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 0,00           | 0,00           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 43.215.701,69  | 15.463.998,45  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | 0,00           | 0,00           |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | 0,00           | 0,00           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 798.711.246,34 | 252.563.799,21 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 683.108.288,79 | 233.572.184,32 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até 2º Bimestre/2026 |                     |                |                                  |                                |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------------|---------------------|----------------|----------------------------------|--------------------------------|----------------------|
|                                                                                                      |                    | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                      |
|                                                                                                      |                    |                      |                     |                |                                  | LIQUIDADOS                     | PAGOS                |
|                                                                                                      |                    | (a)                  | (b)                 | (c)            | (d)                              | (e)                            | (f)                  |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                      | 587.330.409,23     | 246.928.199,04       | 154.414.489,58      | 150.476.002,00 | 4.273.158,75                     | 16.265.494,77                  | 15.967.012,26        |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                           | 274.933.116,23     | 81.761.600,19        | 79.059.210,27       | 78.395.541,86  | 501.110,74                       | 0,00                           | 0,00                 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                     | 5.914.140,04       | 3.378.452,96         | 3.378.452,96        | 3.378.452,96   | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                                                                            | 306.483.152,96     | 161.788.145,89       | 71.976.826,35       | 68.702.007,18  | 3.772.048,01                     | 16.265.494,77                  | 15.967.012,26        |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                              | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Demais Despesas Correntes                                                                            | 306.483.152,96     | 161.788.145,89       | 71.976.826,35       | 68.702.007,18  | 3.772.048,01                     | 16.265.494,77                  | 15.967.012,26        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                               | 581.416.269,19     | 243.549.746,08       | 151.036.036,62      | 147.097.549,04 | 4.273.158,75                     | 16.265.494,77                  | 15.967.012,26        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                                 | 89.453.338,47      | 24.960.154,90        | 24.757.449,74       | 24.753.586,86  | 44.129,65                        | 156.726,06                     | 156.726,06           |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                            | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                     | 97.379.563,79      | 34.535.898,80        | 13.160.110,62       | 12.702.336,22  | 436.438,33                       | 6.789.289,98                   | 6.562.306,98         |
| Investimentos                                                                                        | 88.954.904,38      | 29.251.236,25        | 7.875.448,07        | 7.417.673,67   | 436.438,33                       | 6.789.289,98                   | 6.562.306,98         |
| Inversões Financeiras                                                                                | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                     | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                                | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras                                                                         | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                        | 8.424.659,41       | 5.284.662,55         | 5.284.662,55        | 5.284.662,55   | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]  | 88.954.904,38      | 29.251.236,25        | 7.875.448,07        | 7.417.673,67   | 436.438,33                       | 6.789.289,98                   | 6.562.306,98         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                       | 1.000.000,00       | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                                | 183.037,64         | 10.054,20            | 10.054,20           | 10.054,20      | 0,00                             | 151.070,25                     | 151.070,25           |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                           | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                    | 761.007.549,68     | 297.771.191,43       | 183.678.988,63      | 179.278.863,77 | 4.753.726,73                     | 23.362.581,06                  | 22.837.115,55        |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                          | 671.371.173,57     | 272.800.982,33       | 158.911.484,69      | 154.515.222,71 | 4.709.597,08                     | 23.054.784,75                  | 22.529.319,24        |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIIb + XXXIIc)]</b> |                    |                      |                     |                |                                  |                                | <b>45.694.093,16</b> |





**MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO**  
Prestação de Contas  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

Pág 3 / 5

|                                                                                                    |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =<br>[XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 51.818.045,29 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 35.048.822,09  |

| JUROS NOMINAIS                                                                    | Até 2º Bimestre/2026 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
|                                                                                   | VALOR INCORRIDO      |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)               | 5.126.292,87         |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)            | 3.378.452,96         |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 53.565.885,20        |

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 23/06/2026 16:50 -03:00 -03  
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/rpda3963a35cae9>





**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

Pág 4 / 5

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 18.939.553,35  |

| ABAIXO DA LINHA                                                                 |                       |                        |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                    | SALDO                 |                        |
|                                                                                 | Em 31/Dez/2025<br>(a) | Até 2º Bimestre<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                      | 69.600.389,68         | 64.980.763,43          |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                   | 99.448.350,58         | 136.057.255,65         |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>                                           | 99.448.350,58         | 136.057.255,65         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                  | 105.851.906,43        | 142.430.795,62         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                            | 4.746.127,89          | 4.958.258,28           |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                 | 1.657.427,96          | 1.415.281,69           |
| Demais Haveres Financeiros                                                      | 0,00                  | 0,00                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                | (29.847.960,90)       | (71.076.492,22)        |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b> |                       | <b>41.228.531,32</b>   |

| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                            | Até 2º Bimestre/2026 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                              | 212.130,39           |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                                 | 0,00                 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                        | 0,00                 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                                     | 0,00                 |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                             | 0,00                 |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)                                                                                                          | 0,00                 |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b> | <b>41.440.661,71</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>                                           | <b>39.692.821,80</b> |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | 37.817.265,40         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 37.817.265,40         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | 36.174.492,13         |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM (Emitido pela versão do Sistema e meu Usuário), Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO. Emissão: 10/06/2026, às 15:58:16.

<sup>1</sup> Essa linha não deverá apresentar saldo negativo, portanto, se o total dos Restos a Pagar Processados for maior que o total da Disponibilidade de Caixa Bruta, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero"

NOTA:





**MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO**  
Prestação de Contas  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

Pág 5 / 5

JOAO DOUGLAS FABRICIO  
PREFEITO

ALDECIR ROBERTO DA SILVA  
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

ALEX BARBOSA  
Coordenador do Controle Interno  
Portaria 806/2021 - GAPRE

ELIANNI MINIELLO  
Gerente de Orçamento, Contabilidade e Finanças  
CRC: 049843/O-2/PR



**MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO - PR**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO                                                              |  | Até 2º Bimestre |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------|
| <b>RECEITAS</b>                                                                   |  |                 |
| Previsão Inicial                                                                  |  | 716.418.129,03  |
| Previsão Atualizada                                                               |  | 773.703.575,86  |
| Receitas Realizadas                                                               |  | 263.601.989,12  |
| Déficit Orçamentário                                                              |  | 0,00            |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)             |  | 37.817.265,40   |
| <b>DESPESAS</b>                                                                   |  |                 |
| Dotação Inicial                                                                   |  | 680.243.636,90  |
| Dotação Atualizada                                                                |  | 775.346.349,13  |
| Despesas Empenhadas                                                               |  | 306.434.306,94  |
| Despesas Liquidadas                                                               |  | 192.342.104,14  |
| Despesas Pagas                                                                    |  | 187.941.979,28  |
| Superávit Orçamentário                                                            |  | 71.259.884,98   |
| DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                                     |  | Até 2º Bimestre |
| Despesas Empenhadas                                                               |  | 306.434.306,94  |
| Despesas Liquidadas                                                               |  | 192.342.104,14  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                                    |  | Até 2º Bimestre |
| Receita Corrente Líquida                                                          |  | 609.946.962,84  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       |  | 601.681.067,84  |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal |  | 596.291.179,00  |

ESTE DOCUMENTO FOTOCOPIADO EM: 23/06/2026 16:50:03  
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pda3963e35cae9>



**MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO - PR**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

| RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES | Até 2º Bimestre |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)                                                                     | 7.555.642,52    |
| Receitas Previdenciárias Realizadas                                                                               | 16.659.592,59   |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas                                                                               | 9.103.950,07    |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas                                                                               | 9.103.950,07    |
| Despesas Previdenciárias Pagas                                                                                    | 9.103.950,07    |
| Resultado Previdenciário                                                                                          | 7.555.642,52    |
| Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)                                                                            | (10.877.364,40) |
| Receitas Previdenciárias Realizadas                                                                               | 4.160.503,70    |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas                                                                               | 15.037.868,10   |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas                                                                               | 15.037.868,10   |
| Despesas Previdenciárias Pagas                                                                                    | 15.037.868,10   |
| Resultado Previdenciário                                                                                          | (10.877.364,40) |
| Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas                                                | 0,00            |
| Receitas Realizadas                                                                                               | 0,00            |
| Despesas Empenhadas                                                                                               | 0,00            |
| Despesas Liquidadas                                                                                               | 0,00            |
| Despesas Pagas                                                                                                    | 0,00            |
| Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares                                                           | 0,00            |

| RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO                  | Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a) | Resultado apurado Até 2º Bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha | 35.048.822,09                                    | 51.818.045,29                         | 147,85                    |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha | 18.939.553,35                                    | 41.228.531,32                         | 217,68                    |

ESTE DOCUMENTO FOTOCOPIADO EM: 23/06/2026 16:30:03  
 PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR: <https://c.jpm.com.br/pda3963a35cae9>



**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO - PR**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

| RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | Inscrição            | Canc. Até 2º Bimestre | Pag. Até 2º Bimestre | Saldo a pagar        |
|-------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                            | 5.466.313,20         | 0,02                  | 4.753.726,73         | 712.586,45           |
| Poder Executivo                                       | 5.466.313,20         | 0,02                  | 4.753.726,73         | 712.586,45           |
| Poder Legislativo                                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Poder Judiciário                                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Ministério Público                                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Defensoria Pública                                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS                        | 39.573.395,86        | 1.123.178,87          | 22.837.115,55        | 15.613.101,44        |
| Poder Executivo                                       | 39.573.395,86        | 1.123.178,87          | 22.837.115,55        | 15.613.101,44        |
| Poder Legislativo                                     | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Poder Judiciário                                      | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Ministério Público                                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Defensoria Pública                                    | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL</b>                                          | <b>45.039.709,06</b> | <b>1.123.178,89</b>   | <b>27.590.842,28</b> | <b>16.325.687,89</b> |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                                    | Valor Apurado Até 2º Bimestre | Limites Constitucionais Anuais  |                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------------------|----------------------------|
|                                                                                        |                               | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até 2º Bimestre |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino | 28.576.039,27                 | 25,00                           | 18,81                      |
| Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica      | 17.684.151,58                 | 70,00                           | 62,76                      |
| Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil     | 0,00                          | 50,00                           | 0,00                       |
| Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital       | 0,00                          | 15,00                           | 0,00                       |

| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | Valor Apurado Até 2º Bimestre | Saldo Não Realizado |
|--------------------------------------------------------|-------------------------------|---------------------|
| Receita de Operação de Crédito                         | 489.219,89                    | 20.000.000,00       |
| Despesa de Capital Líquida                             | 34.545.953,00                 | 63.016.648,43       |

| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES | Exercício       | 10º Exercício   | 20º Exercício   | 35º Exercício   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)                                              | 25.472.021,77   | 28.458.401,61   | 10.457.068,20   | (23.063.174,44) |
| Receitas Previdenciárias                                                                   | 52.994.487,39   | 65.241.634,95   | 66.428.023,42   | 37.819.349,64   |
| Despesas Previdenciárias                                                                   | 27.522.465,62   | 36.783.233,34   | 55.970.955,22   | 60.882.524,08   |
| Resultado Previdenciário                                                                   | 25.472.021,77   | 28.458.401,61   | 10.457.068,20   | (23.063.174,44) |
| Fundo em Repartição (Plano Financeiro)                                                     | (35.766.303,28) | (51.555.715,92) | (44.193.539,92) | (13.641.252,33) |
| Receitas Previdenciárias                                                                   | 10.872.539,37   | 5.853.631,27    | 3.480.907,52    | 929.646,75      |
| Despesas Previdenciárias                                                                   | 46.638.842,65   | 57.409.347,19   | 47.674.447,44   | 14.570.899,08   |
| Resultado Previdenciário                                                                   | (35.766.303,28) | (51.555.715,92) | (44.193.539,92) | (13.641.252,33) |
| Pensões e Inativos Militares                                                               | 0,00            | 0,00            | 0,00            | 0,00            |
| Receitas de Contribuições                                                                  | 0,00            | 0,00            | 0,00            | 0,00            |
| Despesas com Pensões e Inativos                                                            | 0,00            | 0,00            | 0,00            | 0,00            |
| Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares                                    | 0,00            | 0,00            | 0,00            | 0,00            |

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM 23/06/2026 16:30:43 POR: https://c.ipm.com.br/pda3963e35cae9





**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO - PR**

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Bimestre Março-Abril

| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor Apurado Até 2º Bimestre | Saldo a Realizar |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------|------------------|
| Receitas de Alienação de Ativos                         | 721.924,68                    | (195.261,09)     |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos           | 17.732,40                     | 633.430,69       |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                     | Valor Apurado Até 2º Bimestre | Limite Constitucional Anual |                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------------|
|                                                                                     |                               | %Mínimo a Aplicar no Exer.  | % Aplicado Até 2º Bimestre |
| Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos | 28.911.661,96                 | 15,00                       | 19,03                      |

| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP         | Valor Apurado no Exercício Corrente |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) | 0,00                                |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO. Emissão: 10/06/2026, às 16:25:22.

NOTA:

JOAO DOUGLAS FABRICIO  
PREFEITO

ALDECIR ROBERTO DA SILVA  
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

ALEX BARBOSA  
Coordenador do Controle Interno  
Portaria 806/2021 - GAPRE

ELIANNI MINIELLO  
Gerente de Orçamento, Contabilidade e Finanças  
CRC: 049843/O-2/PR

Identificador: WPR4441101-217-SSALBPTBFMPSN-4 - Emitido por: GRASIELA ALEXANDRA DA SILVA

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 23/06/2026 16:50 -03:00 -03  
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pda3963e35cae9>





**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO - PR**  
Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Quadrimestre Janeiro-Abril

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                                      | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2026 |                     |                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                                                         |                             | Até 1º Quadrimestre        | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                                             | 69.600.389,68               | 64.980.763,43              | 0,00                | 0,00                |
| Dívida Mobiliária                                                                                       | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Dívida Contratual                                                                                       | 69.600.389,68               | 64.980.763,43              | 0,00                | 0,00                |
| Empréstimos                                                                                             | 68.156.431,40               | 63.668.440,51              | 0,00                | 0,00                |
| Internos                                                                                                | 68.156.431,40               | 63.668.440,51              | 0,00                | 0,00                |
| Externos                                                                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                                        | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Financiamentos                                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Internos                                                                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Externos                                                                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                                                  | 1.443.958,28                | 1.312.322,92               | 0,00                | 0,00                |
| De Tributos                                                                                             | 302.932,72                  | 217.695,52                 | 0,00                | 0,00                |
| De Contribuições Previdenciárias                                                                        | 1.141.025,56                | 1.094.627,40               | 0,00                | 0,00                |
| De Demais Contribuições Sociais                                                                         | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Do FGTS                                                                                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Com Instituição Não financeira                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Demais Dívidas Contratuais                                                                              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                                 | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| Outras Dívidas                                                                                          | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                           | 99.448.350,58               | 136.057.255,65             | 0,00                | 0,00                |
| Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>                                                                   | 99.448.350,58               | 136.057.255,65             | 0,00                | 0,00                |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                          | 105.851.906,43              | 142.430.795,62             | 0,00                | 0,00                |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                                          | 4.746.127,89                | 4.958.258,28               | 0,00                | 0,00                |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                         | 1.657.427,96                | 1.415.281,69               | 0,00                | 0,00                |
| Demais Haveres Financeiros                                                                              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)                                                         | (29.847.960,90)             | (71.076.492,22)            | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                     | 611.776.648,91              | 609.946.962,84             | 0,00                | 0,00                |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 10.350.000,00               | 8.265.895,00               | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             | 601.426.648,91              | 601.681.067,84             | 0,00                | 0,00                |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)                                                                     | 11,57                       | 10,80                      | 0,00                | 0,00                |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)                                                                  | (4,96)                      | (11,81)                    | 0,00                | 0,00                |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%                                                  | 721.711.978,69              | 722.017.281,41             | 0,00                | 0,00                |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%                                          | 649.540.780,82              | 649.815.553,27             | 0,00                | 0,00                |





**MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO - PR**  
Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Entidade: Consolidado  
Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Quadrimestre Janeiro-Abril

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                                    | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2026 |                     |                     |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                         |                             | Até 1º Quadrimestre        | Até 2º Quadrimestre | Até 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                                     | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup> | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| PASSIVO ATUARIAL                                                        | 380.549.862,80              | 400.988.764,54             | 0,00                | 0,00                |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                                      | 38.835.179,40               | 14.658.116,02              | 0,00                | 0,00                |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                              | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                                | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS                                      | 0,00                        | 0,00                       | 0,00                | 0,00                |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO. Emissão: 09/06/2026, às 16:23:33.

<sup>1</sup> Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero"

<sup>2</sup> Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

NOTA:





**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO - PR**  
 Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
 Entidade: Consolidado  
 Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Quadrimestre Janeiro-Abril

| <b>TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA</b> |       |             |                                        |             |       |                                       |           |       |                                        |           |       |
|----------------------------------------------------------------------|-------|-------------|----------------------------------------|-------------|-------|---------------------------------------|-----------|-------|----------------------------------------|-----------|-------|
| Exercício em que o ente excedeu o limite                             |       |             | Exercício do primeiro período seguinte |             |       | Exercício do segundo período seguinte |           |       | Exercício do terceiro período seguinte |           |       |
| Quadrimestre/Semestre                                                |       |             | Primeiro período seguinte              |             |       | Segundo período seguinte              |           |       | Terceiro período seguinte              |           |       |
| Limite Máximo                                                        | % DCL | % Excedente | Redutor mínimo de 25% do Excedente     | Limite      | % DCL | Redutor Residual                      | Limite    | % DCL | Redutor Residual                       | Limite    | % DCL |
| (a)                                                                  | (b)   | (c) = (b-a) | (d) = (0,25*c)                         | (e) = (b-d) | (f)   | (g) = (f-a)                           | (h) = (e) | (i)   | (j) = (i-a)                            | (k) = (a) | (l)   |
| 0,00                                                                 | 0,00  | 0,00        | 0,00                                   | 0,00        | 0,00  | 0,00                                  | 0,00      | 0,00  | 0,00                                   | 0,00      | 0,00  |

\_\_\_\_\_  
 JOAO DOUGLAS FABRICIO  
 PREFEITO

\_\_\_\_\_  
 ALEX BARBOSA  
 Coordenador do Controle Interno  
 Portaria 806/2021 - GAPRE

\_\_\_\_\_  
 ALDECIR ROBERTO DA SILVA  
 Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

\_\_\_\_\_  
 ELIANNI MINIELLO  
 Gerente de Orçamento, Contabilidade e Finanças  
 CRC: 049843/O-2/PR





**MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO - PR**  
Relatório de Gestão Fiscal  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE**  
**GESTÃO FISCAL**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado

Poder: Executivo

Período de Referência: Janeiro a Abril de 2026 / Quadrimestre Janeiro-Abril

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                          | VALOR ATÉ 1º QUADRIMESTRE |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| Receita Corrente Líquida                                                          | 609.946.962,84            |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       | 601.681.067,84            |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 596.291.179,00            |

| DESPESAS COM PESSOAL                                  | VALOR          | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|-------------------------------------------------------|----------------|------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP                       | 287.928.416,13 | 48,29                  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 321.997.236,66 | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)   | 305.897.374,83 | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 289.797.512,99 | 48,60                  |

| DÍVIDA CONSOLIDADA                              | VALOR           | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|-------------------------------------------------|-----------------|------------------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | (71.076.492,22) | (11,81)                |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 722.017.281,41  | 120,00                 |

| GARANTIAS DE VALORES                            | VALOR          | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|-------------------------------------------------|----------------|------------------------|
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00           | 0,00                   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 132.369.834,92 | 22,00                  |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 489.219,89    | 0,08                   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 96.268.970,85 | 16,00                  |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00          | 0,00                   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 42.117.674,75 | 7,00                   |

| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|----------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Valor Total    | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CAMPO MOURAO. Emissão: 09/06/2026, às 16:29:20.

NOTA:

JOAO DOUGLAS FABRICIO  
PREFEITO

ALDECIR ROBERTO DA SILVA  
Secretário Municipal de Finanças  
e Orçamento

ALEX BARBOSA  
Coordenador do Controle Interno  
Portaria 806/2021 - GAPRE

ELIANNI MINIELLO  
Gerente de Orçamento,  
Contabilidade e Finanças  
CRC: 049843/O-2/PR

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 23/06/2026 16:50:03.00 -03  
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/pda3963a53cae9>



REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Identificador: WPR3811101-217-GZNNUNFOJHDSR-8 - Emitido por: GRASIELA ALEXANDRA DA SILVA

Pág 1 / 1